
 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

COPIA    

 

 

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

D.SSA ALBA RUBECHINI 
 

 

DETERMINAZIONE N.105 DEL 31/07/2012 

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2012/2013. 

APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTUALE ED IMPEGNO DI SPESA. 

CIG 446544167B 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 PREMESSO che: 

- il Sindaco con decreto sindacale n. 5 del 6.5.2010 individuava la sottoscritta come 
Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi 
appartenenti alla competenza dei rispettivi Uffici e Servizi; 

- Il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 5 del 08.06.2011, esecutiva, approvava il 
Bilancio di Previsione 2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 con la 
quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato, oltre che 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di 
appalti e con le modalità previste nel Regolamento dei contratti; 

- con determinazione n. 85 del 02.9.2011 è stato aggiudicato, alla ditta Serenissima 
Ristorazione spa di Vicenza, l’appalto del servizio di refezione scolastica per l’a.s. 
2011/2012, con offerta a pasto di € 6,80, IVA esclusa, corrispondente ad un ribasso del 
9,33%; 

 
VISTO che l’art. 2 del contratto rep. 549 prevedeva che “Il contratto potrà essere rinnovato alle 
stesse condizioni per l’anno scolastico 2012/2013 su richiesta formale dell’Amministrazione  entro 
il 15 maggio 2012 e comunicazione formale di disponibilità alla proroga da parte  
dell’aggiudicatario entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta dell’Amministrazione”; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha richiesto, con nota prot. 1185 del 16.4.2012, la 
disponibilità alla Serenissima Ristorazione spa di Vicenza di rinnovare, alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche, il contratto rep. 549 per l’anno scolastico 2012/2013, per il periodo 
01.10.2012-28.6.2013;  
 
CONSIDERATO che la Serenissima Ristorazione ha espresso la volontà di procedere al rinnovo, 
alle medesime condizioni, con nota prot. 76/2012/SEG del 27 aprile 2012, assunta al protocollo in 
data 4 maggio 2012, prot. 1344; 
 
RICHIAMATO: 
- l’art. 125, art. 11, ultimo periodo, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, così come modificato dal D.L. 
70/11, convertito in legge 12 luglio 2011, n. 106, che prevede la possibilità, per il responsabile del 
procedimento, di affidare direttamente i servizi o forniture inferiori a € 40.000,00; 
- l’art. 4, punto e),  del regolamento comunale per le forniture ed i servizi in economia, che prevede 
la possibilità di eseguire in economia la fornitura in oggetto, per un importo inferiore a € 40.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, che: 
- il ricorso all’affidamento diretto è contemplato dal D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii; 
- l’importo dei servizi in oggetto non giustifica il ricorso a procedure complesse; 
 
ATTESO che trattasi di spese soggette alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti  (art. 3, legge 
136/2010); 
 
VISTO l’art.1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 secondo il quale “I contratti stipulati in 
violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa. …omissis…” 
 
CONSIDERATO, inoltre, che le Convenzioni CONSIP attive non prevedono il servizio di refezione 
scolastica, per cui si procede al presente affidamento nel rispetto del D.L. 95/2012; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
   

1) Di rinnovare, fermo restando la verifica della sussistenza dei requisiti, alla Serenissima 
Ristorazione spa di Vicenza, il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2012/2013, secondo 
le condizioni già previste nel contratto rep. 549, con un costo a pasto di € 6,80, IVA 
esclusa, 

 
2) Di approvare lo schema contrattuale per il servizio di refezione scolastica presso la scuola 

dell’infanzia “La Girandola” per il periodo 01.10.2012-28.06.2013, che allegato all’originale 
del  presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di  registrare un’economia di spesa di complessivi € 7.326,60 sull’impegno di spesa 7465 

relativamente al servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2011/2012; 
 

4) Di impegnare a favore della Serenissima Ristorazione spa di Vicenza, la somma 
complessiva di € 28.628,00, Iva inclusa, per il servizio di refezione presso la scuola “La 
Girandola” per l’anno scolastico 2011/2012, per presunti n. 4.210 pasti dal 1.10.2012 al 
28.6.2013, da suddividere: 
 quanto a 1335 pasti per un totale di  € 9.441,12 sul Tit. 1, Funz. 4, Serv. 5, Interv. 3, 
cap. 850 del B.d.p. 2012, esecutivo; 
 quanto a 2828 pasti per un totale di € 19.999,62 Tit. 1, Funz. 4, Serv. 5, Interv. 3, 
cap. 850 del Bilancio Pluriennale 2012/2014, annualità 2013. 

 
APPLICAZIONE 
 Il CIG assegnato per l’espletamento del servizio è 446544167B. 

 La ditta Serenissima Ristorazione spa fornirà il servizio di refezione scolastica secondo le modalità previste nel 
capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 79 del 09.08.2011 e secondo lo schema contrattuale 
allegato all’originale del presente atto. 

 La Serenissima Ristorazione spa di Vicenza espleterà il servizio affidatogli con la presente determinazione anche in 
pendenza di sottoscrizione del contratto di appalto.  

 Al responsabile del procedimento è demandata, prima della liquidazione delle fatture, la verifica: 
a) della dichiarazione circa l’esistenza di un conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 
136/10; 
b) la verifica della regolarità contributiva attraverso la richiesta del DURC. 
 

INFORMAZIONI  
 Ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione è la sottoscritta Alba Rubechini 

(tel. 050683018, fax 050683033, email: a.rubechini@comune.orcianopisano.pi.it) 

 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto. 

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati 
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata 
del trattamento dei dati è la sottoscritta Alba Rubechini.  

 

 

 

 Il Responsabile dell'Area 1 

 F.to  D.ssa Alba Rubechini 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta 

la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00. 

 
S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2012 SPESE PER PRESTAZIONI 

RICHIESTE A TERZI PER 

RISTORAZIONE SCUOLA MATERNA 

(IVA) 

10405030850 7465 -7.326,60 

2013 SPESE PER PRESTAZIONI 

RICHIESTE A TERZI PER 

RISTORAZIONE SCUOLA MATERNA 

(IVA) 

10405030850 7943 19.999,62 

2012 SPESE PER PRESTAZIONI 

RICHIESTE A TERZI PER 

RISTORAZIONE SCUOLA MATERNA 

(IVA) 

10405030850 7943 9.441,12 

 

E N T R A T A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO 

     

 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria:       FAVOREVOLE   

 

Orciano Pisano, lì 31/07/2012  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  D.ssa Alba Rubechini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.252  

 

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

31/07/2012 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

  Il Funzionario Incaricato 

  F.to Dott.ssa Alba Rubechini        

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Orciano Pisano  31/07/2012  

 

  Il Resp. Area 1 Amministr./Contabile 

  Dott.ssa Alba Rubechini 

 


